¶ Cataldus ioanni emanueli. S.

Non eo ad te vir: oib⁹ viris anteferēde: eo q̄ rosarū instillatio a d o
 mo me exire p̄hibet: quas superiorib⁹ annis ex illo bono solo ⁊ ma

le culto sine intermissione collegi. Erat enim bonum solum et male cultum: ille: qui omnia sciebat: et nihil sciebat. hoc est omnia sciebat secundum opinionem suam: nihil sciebat secundum veritatem. Adulationis amicus: veritatis inimicus. Qui confusum ingenium nemo unquam novit: quod nec orpheus: nec amphion: nec tu ipse omnium et suavissimum et maximum tua tanta musica ac sapientia mitigasses. Ego autem decennio iam pleno: tot opibus (quae qualia fuerint: posteritatis: non nostratum erit iudicium) nihil profui: cum plurimum profuerim. Si quidem surdus erat: et surdis frustra pulsatus: utpote sonum non percipiet: bene: atque inde musica minime gaudetibus: quod factum est ut nec ipse omnium magister: nec sui ignorantissimi ab omnibus et tute alienissimi sectatores: profundissimas inventiones illas nostras intellexerint: ut intellectas: cognitaeque amassent: amatas magnificissent. Hinc iacui semper ad postremum usque diem. Sed gloriosus et eternus deus laudet. veritas: quae regnatura ab adammo creato fuit: iam regnat. quod totum ab hinc biennio: semel honestioribus verbis coram basilisco: sepiissime coram ceteris manifesta voce clamaui: Adversus illud periculosum esse contra dominicam malorum iusticiam pugnare. quae omnia praesentes diffusius colloquemur. Tu vero sequere te ipsum ducere: et hac praefectura contentus per temporum condicione: vive (ut facis) letus quod munus et si praeter ingentibus meritis tuis minimum sit: ipsi tamen dantis respectu: maximum iudicandum est: et quod sit ad maiora: amplioraque adit et principium. Nec boni viri magnas solummodo divitias desiderant: sed famam: laudem: et honorem. sine quibus nec omnium maximos esse: quisque sapientissimum cuperet. Utinam uniuersus a sapientibus et bonis viris: non ab imperitis et tyrannis regeretur. non dubito: quin deo et mundo: etiam a non regentibus cumulissime satisficeret. Vale.

Cataldus magistro rodoxico philosopho: et regio medico. S.

Et si obtusa in me singulari humanitate ac beniuolentia res meas magnopere cure tibi esse scio: tamen: quod variis distraheris occupationibus: non erubesco me ipsum: mea quoque omnia tibi commendare: non enim ibo: ut praesidium impetrem: ad illitteratum: imprudentem ve quempiam: sed ad te prudentissimum: ac litteratissimum hominem: qui et bonum et malum expertus: omnia rectissime nouisti. Ut tullius. Paupertas ferenda est equo animo: quae si tanta sit: ut ferri non possit. etiam summos philosophos impatientissimos reddit. Hoc tempore haec duo verba mihi conueniunt: dico que mecum dies: ac noctes. Esurio: frigeo. Credo si rex sciret tantam officialium suorum in me asperitatem: egre molesteque esset laturus. vel iam scit: et vult me multis modis per triennium iam probatum: patientia solum probare. quod si ita est: nescio quam prudenter: quam grauer: quam regie se mecum gerat. Sed redeo ad me. Possis mihi dicere: non ne ex interpretatione legum: aliarumque facultatum multa consequeris? Respondeo cum vno iuuenalis ver-

su. Scire volunt oēs: mercedē soluere nemo: et si quāquam est: quā soluit tā tenue
et tā misere soluit: quod minimū et pene nihilū est. Et ego exercēdi poti⁹ inge-
nij mei grā lego: quā lucrādi aīo. donec rex in grauiorib⁹ me occupet. Tu ve-
ro quā optim⁹ oīm medicus es: cura egrotū: imo egrum cataldum. Vale.

Cataldus didaco souse. S.

Hodie interpretāti mihi ciceronis oratiōes: reddite sunt littere tue.
quanquā materno sermone tibi (vt scribis) exciderūt. Doluisse te ca-
lamitatib⁹ meis ex illis intellexi. adeo: vt vix a lachrymis te cōtinere potue-
ris. Adagna quidē est ista amicicie pietas. Debuiisti poti⁹ ob miseriam: ceci-
tatēq; istorū magistratuū plorare. quia vestrates sunt. quā tā sunt ipudētes:
ac rustici: vt vilissime nō dicā crudelissime vltra bienniū pene me tractarūt
Nec possū vllō pacto mihi psuadere: regē scire: me adhuc mercedes nō ha-
buisse. cui⁹ in me volūtatē optimā esse iam diu psperi. propterea vellē magi-
strū rodoricū cōsuleres. An censeretis esse illi de me super his mercedibus
et necessitatib⁹ mentionē esse faciendā. Nec causa miseriarū mearū: mole-
stiam capias: quoniā ego nullā capio. Siquidē hoc est certū et tutū ad phi-
losophiā et verā sapientiā iter. imo (vt verius dicā) ad celū ipsuz leuissima
ascensio. iuxta illud in paupertate et nuditate acq̄sui regnū celorū. Quod vero
me ad te ire hortaris. Amor (credo) in me tuus nimius facit: vt quā scribas:
nō aduertas. vis ne vt lacerat⁹ et pene nud⁹: pedester huc et illuc a vilissimis
homib⁹: etiā ethiopib⁹ repellar et ejiciar⁹. Adalo hic inter auditores meos:
quā cōplures et digni et magni existūt: viuere: quā eo pacto hinc abire. Virtus
enī nūquā cōtremuit: multo min⁹ in cataldo. Et dices mihi quod quereris catal-
de: si tot vndiq; ad te cōfluūt: nunquā te in miseria viuere sinūt. Recte in quō
sed vt alias ad te scripsi: fugiēdi ocij causa poti⁹ facio: ac ostentā diuines no-
stras: quā alicui⁹ vtilitatis gratia. quoniā si fui semp liberalissim⁹ diues: etiā
in paupertate mea natura cogit me magnificū esse. quāuis nō negaueriz me
ab illis aliqd lucellum cōsequi. quod quātulūcūq; est: magnū esse duco: cū id
ipsuz minimū vitā mihi p̄stet. Et vt credas me letū viuere: narrabo facetiā
quandā: imo casuz repētīnū mihi cōtingentē. iohannes noster migraturus
in patriā: morā fecit in monasterio (vt vulgari lusitano dicūt) enrobregas.
quē erat mecū collocutur⁹ de reb⁹ quibusdā regijs: quā ad me attinebāt: equū mi-
sit cū puero. Admirat⁹ ego equi p̄stantiā et alacritatē: cōscēdi: vtpote oblit⁹
eq̄tādi v̄sus. Ab ipmū pueni in planiciē illā in cōspectu monasterij diffusaz
equus sua ipōte cōcitat⁹ ē. Incipio retinere habenas: ipse acrior atq; aspe-
rior detentione fiebat. quid facerē: nesciebā. Eo magis quā pedes cōtractos
vsq; ad sellam tenebā: more mihi insueto et nouo. Tandē post longā: turbu-
lentāq; reluctationē. dimitto habenas: cōmendās me demoni. velocissim⁹
arripit puluerulentū iter. Iohannes deambulans cum suis prope monaste-
riū me aspiciebat: et tū admirabat̄ prudentiā meā: tū casum forte aduer-